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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ  

và tình hình kinh tế - xã hội tháng 03, 03 tháng đầu năm 2022 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-

CP CỦA CHÍNH PHỦ 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ, về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2022. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu UBND Tỉnh ban hành Quyết định số  

40/QĐ-UBND-HC ngày 12/01/2022 về Chương trình hành động của Ủy ban nhân 

dân Tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2022, Chương trình hành động của Tỉnh ủy khóa XI năm 2022 và 

Nghị quyết của HĐND Tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; cụ 

thể hoá kế hoạch thực hiện, UBND Tỉnh phân công cho các ngành, các địa phương 

bám sát mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ để xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ 

thể cho từng đơn vị và tổ chức thực hiện với quyết tâm cao ngay từ đầu năm 2022. 

Năm 2022 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng thực hiện các mục tiêu 

của Kế hoạch 5 năm 2021 - 2025. Dự báo tình hình quốc tế, trong nước có những 

thuận lợi, cơ hội và khó khăn, thách thức đan xen, nhưng khó khăn, thách thức 

nhiều hơn. Dịch Covid-19 có thể phức tạp, nguy hiểm hơn với biến chủng mới, tốc 

độ hồi phục nền kinh tế tùy thuộc vào diễn biến của dịch bệnh. Cả nước và tỉnh 

đang tập trung nguồn lực, quyết tâm kiểm soát dịch trong thời gian sớm nhất. Ngay 

từ đầu năm, UBND Tỉnh đã tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết tình hình kinh tế - 

xã hội năm 2021 và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, với 

quyết tâm hành động, thực hiện thắng lợi các chương trình, mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội trong năm 2022, tại Hội nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành Tỉnh, 

Chủ tịch UBND huyện, thành phố đã tiến hành ký cam kết thực hiện những nội 

dung, chỉ tiêu đối với từng đơn vị để thực hiện đạt hiệu quả cao nhất Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh năm 2022. 

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 03, 03 THÁNG ĐẦU  

NĂM 2022 

1. Kinh tế 

1.1 Nông nghiệp, nông thôn (tính đến ngày 17/3/2022) 

a) Ngành trồng trọt 
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- Vụ Đông Xuân 2021 - 2022: xuống giống 189.125 ha/190.000 ha đạt 

99,5% so với kế hoạch. Đến nay đã thu hoạch 117.376 ha, năng suất đạt 70,7 tạ/ha, 

sản lượng 829.459 tấn; vụ Hè Thu 2022: xuống giống 65.216 ha/186.000 ha, đạt 

35% so với kế hoạch; Tình hình tiêu thụ lúa Đông Xuân so với tháng trước: giá ổn 

định đối với lúa thường IR50404 và giảm nhóm lúa chất lượng cao, giá nếp tăng
1
; 

Giá thành sản xuất trên các nhóm lúa vụ Đông Xuân 2021 - 2022 dao động 3.195 - 

3.489 đồng/kg (tăng 542 - 766 đồng/kg so với cùng kỳ năm 2021), lợi nhuận dao 

động 15-16 triệu đồng/ha (giảm từ 14 - 15 triệu đồng so cùng kỳ). 

- Hoa màu cây công nghiệp ngắn ngày vụ Đông Xuân 2021 - 2022: đã 

xuống giống là 10.183,62 ha, đến nay đã thu hoạch 5.462,3 ha đạt 53,6%  diêṇ tích 

xuống giống g ồm các loại như bắp, mè, dưa hấu, sen, rau ăn lá; Vụ Hè Thu: Đã 

xuống giống 2.853,2 ha hoa màu các loại; Giá bán đa số các mặt hàng hoa màu 

giảm so với tháng trước
2
. Tình hình tiêu thụ các loại hoa màu vẫn ổn định

3
.  

- Tổng diện tích trồng cây ăn trái là 39.676 ha. Giá bán biến động trên một 

số mặt hàng trái cây chủ lực do nhu cầu thị trường.
4
 Tình hình tiêu thụ vẫn ổn định 

đối với các loại trái cây tiêu thụ nội địa
5
. 

b) Ngành chăn nuôi 

Trong tháng trên địa bàn tỉnh ghi nhận 02 ổ dịch tả heo Châu Phi và 01 ổ 

dịch viêm da nổi cục xảy ra trên địa bàn thành phố Hồng Ngự. Lũy kế từ đầu năm 

đến nay trên địa bàn tỉnh ghi nhận 17 ổ dịch tả heo Châu Phi và 01 ổ dịch viêm da 

nổi cục trên địa bàn các huyện Tam Nông, Cao Lãnh, huyện Hồng Ngự, thành phố 

Hồng Ngự với tổng số con tiêu hủy là 428 con. Ngành Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn phối hợp với địa phương tiến hành tiêu hủy theo quy định . Một số bệnh 

truyền nhiễm nguy hiểm khác như: bệnh cúm gia cầm, bệnh lở mồm long móng, 

tai xanh được giám sát chặt chẽ. 

c) Nuôi trồng thủy sản 

- Diện tích thả nuôi trong tháng 03 năm 2022 là 282,73 ha. Trong đó, diện 

tích cá tra 70,43 ha; tôm 50 ha; cá khác 162,3 ha. Lũy kế diện tích nuôi thủy sản 

                                                 
1
. Cụ thể lúa IR50404 tại ruộng giá 5.400 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Nàng hoa 9 giá 5.900 đồng/kg 

(giảm 300 đồng/kg so với tháng trước), Đài thơm 8 giá 5.800 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Nếp giá 5.500 

đồng/kg (tăng 100 đồng/kg so với tháng trước). 
2
. Cụ thể Ớt 13.000 đồng/kg (giảm 2.000 đồng/kg so với tháng trước), Bắp ăn tươi 4.600 đồng/kg (ổn định so với 

tháng trước), Bắp thức ăn gia súc 6.700 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Khoai môn 15.000 đồng/kg (ổn định 

so với tháng trước), Khoai lang 5.000 đồng/kg (giảm 800 đồng/kg so với tháng trước), Sen 10.000 đồng/kg (ổn định 

so với tháng trước), Củ cái 4.000 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Hành lá 20.000 đồng/kg (giảm 10.000 

đồng/kg so với tháng trước). 
3
. So với cùng kỳ năm 2021 giá bán hầu hết các loại hoa màu tăng 1.000 - 1.600 đồng/kg. Lợi nhuận tăng từ 8-14 

triệu đồng, riêng khoai môn, khoai lang giá bán giảm 5.000 - 6.000 đồng/kg, dẫn đến lợi nhuận giảm 112 - 180 triệu 

đồng/ha. 
4
. Cụ thể xoài cát Chu 20.000 đồng/kg (giảm 5.000 đồng/kg so với tuần trước), xoài cát Hòa Lộc 50.000 đồng/kg 

(giảm 20.000 đồng/kg so với tháng trước), xoài Tượng da xanh 5.000 đồng/kg (giảm 7.000 đồng/kg so với tháng 

trước), cam Soàn 20.000 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Nhãn Châu Thành 15.000 đồng/kg (tăng 3.000 

đồng/kg so với tháng trước).  
5
. So với cùng kỳ năm 2021 giá bán một số các loại trái cây như xoài, quýt, chanh tăng mạnh từ 3.000 - 20.000 

đồng/kg tùy loại. Lợi nhuận tăng 30 - 143 triệu đồng/ha. Riêng cam soàn, xoài tượng da xanh giá bán giảm 1.000 – 

6.000 đ/kg, lợi nhuận giảm 78 – 92 triệu đồng/ha. 
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đến ngày17/03/2022 là 2.787,5 ha. Trong đó, diện tích nuôi cá tra 1.134,56 ha; tôm 

617,17 ha; cá khác 1.035,77 ha; lồng bè3.734 chiếc
6
.  

- Sản lượng thu hoạch trong tháng 03 năm 2022 là 49.678,1 tấn. Trong đó, 

sản lượng cá tra 40.286 tấn, sản lượng tôm 138,9 tấn, sản lượng cá khác 5.132,6 

tấn, lồng bè 4.120,6 tấn. Lũy kế sản lượng thu hoạch đến ngày 17/03/2022 là 

102.950,7 tấn. Trong đó sản lượng: cá tra 83.584 tấn; tôm 282 tấn; cá khác 9.888,1 

tấn; lồng, bè 9.196,6 tấn.  

- Tình hình dịch bệnh: trong tháng trên địa bàn Tỉnh ghi nhận có 8,1 ha, 44 

vèo, 17 bè thủy sản nuôi mắc bệnh. Bệnh xảy ra cục bộ không lây lan thành dịch, 

cụ thể: cá tra bệnh xuất huyết, gan thận mũ, môi trường, ký sinh trùng. 

- Tình hình tiêu thụ: giá bán biến động đối với các loại thủy sản thương 

phẩm
7
. 

d) Về phát triển mô hình hội quán, kinh tế tập thể và xây dựng nông thôn mới 

- Phát triển mô hình Hội quán: Trong tháng không có Hội quán thành lập 

mới. Đến thời điểm hiện tại toàn Tỉnh có 116 Hội quán được thành lập với có 

6.114 thành viên.Thành viên hội quán được thông tin về tình hình dịch bệnh Covid 

- 19 trên thế giới và trong nước, tình hình nông sản trong và ngoài nước, các mô 

hình khởi nghiệp, mô hình sản xuất nông nghiệp mới hiệu quả trên địa bàn Tỉnh. 

Các thành viên chia sẻ kinh nghiệm sản xuất theo hướng mới, kết nối doanh nghiệp 

với nông dân để liên kết sản xuất- tiêu thụ, hợp tác sản xuất theo hướng nông sản 

sạch, chất lượng, sản phẩm đạt tiêu chuẩn VietGAP đủ tiêu chuẩn vào các siêu thị 

và hướng đến xuất khẩu.  

- Phát triển kinh tế tập thể: Đến ngày 17/03/2022, trên địa bàn toàn Tỉnh có 

182 Hợp tác xã nông nghiệp (không tăng so với tháng trước); 940 tổ hợp tác (tăng 

15 THT so với tháng trước
8
), 41 trang trại (hoạt động theo quy định tại Thông tư 

02/2020/TT-BNNPTNT ngày 28/2/2020 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn), không thay đổi so với tháng trước. 

- Xây dựng nông thôn mới: (i) Đối với xã nông thôn mới: tính đến thời điểm 

báo cáo toàn Tỉnh có 97 xã được Ủy ban nhân dân Tỉnh công nhận đạt chuẩn Nông 

thôn mới, 02 xã đạt 15 tiêu chí, 10 xã đạt từ 16 - 18 tiêu chí và 06 xã đạt 19/19 tiêu 

chí. Ước trong năm 2021 có thêm 6 xã đạt chuẩn xã NTM (đạt 100% chỉ tiêu Kế 

hoạch); (2). Đối với huyện đạt chuẩn nông thôn mới: có 03 đơn vị (thành phố Sa 

Đéc, thành phố Cao Lãnh và thành phố Hồng Ngự) được Thủ tướng Chính phủ 

công nhận hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới và 02 huyện (Tháp Mười, Cao 

                                                 
6
. Trong đó diện tích năm 2021 chuyển sang: cá tra 975,6 ha; tôm 260,09 ha; cá khác 595,68 ha và 2.005 chiếc 

lồng, bè. 
7
. Cụ thể: cá tra thương phẩm xuất khẩu 30.000 đồng/kg (tăng 5.000 đồng/kg so với tháng trước), tôm thương 

phẩm loại 1: 180.000-200.000 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), cá điêu hồng 32.000-33.000 đồng/kg (giảm 

2.500 đồng/kg so với tháng trước), cá rô 30.000-32.000 đồng/kg (tăng 4.000 - 5.000 đồng/kg so với tháng trước), cá 

sặc rằn 28.000-30.000 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), cá lóc nuôi 25.000-28.000 đồng/kg (giảm 7.000 - 9.000 

đồng/kg so với tháng trước), ếch 37.000- 40.000 đồng/kg (giảm 8.000 - 9.000 đồng/kg so với tháng trước) 
8
. Tăng do thành lập mới.. 
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Lãnh) đạt chuẩn nông thôn mới; (iii). Huyện Châu Thành, Lấp Vò: Huyện tự đánh 

giá đạt 9/9 tiêu chí, huyện đã có Tờ trình UBND Tỉnh thẩm tra, đề nghị xét công 

nhận huyện đạt chuẩn NTM năm 2021. 

- Kết quả thưc̣ hiêṇ Bô ̣tiêu chí xã NTM nâng cao : Kế hoạch có 17 xã đăng 

ký thực hiện xã NTM nâng cao năm 2021, ước có 10 xã đạt 19/19 tiêu chí, có 02 

xã đạt 18/19 tiêu chí, 04 xã đạt 16 - 17 tiêu chí và 01 xã đạt 15 tiêu chí. 

- Chương trình OCOP: Luỹ kế đến thời điểm hiện nay có 265 sản phẩm 

được công nhận sản phẩm OCOP đạt 3 sao và 4 sao (Trong đó có 204 sản phẩm 

đạt 4 sao và 61 sản phẩm đạt 03 sao). 

1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ 

- Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 03 năm 2022 tăng 11,2% so với tháng 

trước và tăng 3% so cùng kỳ năm 2021. 

Các sản phẩm công nghiệp chủ lực của Tỉnh:  

+ So sánh với tháng trước, các sản phẩm có sản lượng đều tăng nhẹ như: cát 

khai thác tăng 144.560 m3; thủy sản chế biến tăng 2.393 tấn; Bia tăng 1.296 lít; Miến, 

hủ tiếu, bánh tráng và các loại tương tự  tăng 110 tấn; sản phẩm may mặc tăng 

387.070 cái; bê tông tươi tăng 6.223 m3; Thức ăn gia súc, thủy sản tăng 18.362 tấn; 

Thuốc viên các loại  tăng 88 triêụ viên; Gạo tăng 3.644 tấn. 

+ So sánh tháng 03/2022 (so sánh với cùng kỳ tháng 03/2021): cát khai thác đạt 

605 triêụ m3, tăng 22,2%; Thủy sản chế biến đạt 27.965 tấn, tăng 12,2%; Gạo xay 

xát, lau bóng đạt 106.500 tấn, tăng 10,2%; Miến, hủ tiếu, bánh tráng và các loại tương 

tự đạt 2.360 tấn, tăng 45,7%; Thức ăn gia súc, thủy sản đạt 127.681 tấn, giảm 18,5%; 

bia đạt 2.248 triệu lít, tăng 16,8%;…. 

+ So sánh lũy kế 03 tháng/kế hoạch 2022: cát khai thác đạt 1,894 triêụ m3, đaṭ 

28,3%; Thủy sản chế biến đạt 98.662 tấn, đaṭ 32,9%; Gạo xay xát, lau bóng đạt 

315.300 tấn, đaṭ 12,6%; Miến, hủ tiếu, bánh tráng và các loại tương tự đạt 6.721 tấn, 

đaṭ 38,4%; Thức ăn gia súc, thủy sản đạt 366.801 tấn, đaṭ 17,9%; Thuốc lá điếu có 

đầu lọc đaṭ 12,907 triêụ gói, đaṭ 28,1%; Sản phẩm may mặc 1,913 triêụ cái, đaṭ 

27,3%; Thuốc viên các loại đaṭ 267 triêụ viên, đaṭ 15,7%; Các bộ phận của giày dép 

bằng da đaṭ 1.002 ngàn đôi, đaṭ 28,6%; bia đạt 5,628 triệu lít, đaṭ 28,1%;…. 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ ước đạt 9.197 tỷ đồng, tăng 1,4% so 

tháng trước và tăng 7,3% so cùng kỳ năm 2021. 

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa (không tính hàng hóa tạm nhập, tái xuất) lũy 

kế 03 tháng đầu năm 2022, ước đạt 347,1 triệu USD, đạt 29,3% so với kế hoạch, 

tăng 18,2% so cùng kỳ 2021. Các mặt hàng xuất khẩu của Tỉnh đều tăng nhẹ so 

với cùng kỳ (cụ thể như: Thủy sản đông lạnh ước đạt 238,84 triệu USD, đạt 31,2% 

so với kế hoạch, tăng 46,2% so với cùng kỳ; Gạo ước đạt 45,97 triệu USD, đạt 27,8% 

so với kế hoạch, tăng 49% so với cùng kỳ; Bánh phồng tôm ước đạt 4,51 triệu USD, 

đạt 25,8% so với kế hoạch, giảm 11,5% so với cùng kỳ; Sản phẩm ngành may ước 

đạt 34,28 triệu USD, đạt 27,4% so với kế hoạch, tăng 14,5% so với cùng kỳ.  
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Tổng kim ngạch nhập khẩu lũy kế 03 tháng đầu năm 2022 ước đạt 99,09 triệu 

USD, đaṭ 20,6% so với kế hoạch, tăng 12,8% so với cùng kỳ năm 2021. Cụ thể như: 

Xăng dầu các loại ước đạt 41,46 triệu USD,  đạt 21,3% so với kế hoạch, giảm 4% so 

với cùng kỳ; Nguyên, phụ liệu sản xuất tân dược ước đạt 4,66 triệu USD, đạt 15,5% so 

với kế hoạch, giảm 11,7% so với cùng kỳ; Nguyên liệu may, da dày ước đạt 11,6 triệu 

USD, đạt 15,5% so với kế hoạch, giảm 31,4% so với cùng kỳ.  

- Hoạt động du lịch:  

Nhằm từng bước phục hồi du lịch trong năm 2022, đáp ứng nhu cầu tham 

quan, du lịch của du khách và người dân, nhiều chương trình, hoạt động được triển 

khai ngay từ đầu năm; triển khai hoaṭ đôṇg hưởng ứng, tham gia Năm Du lịch Quốc 

gia - Quảng Nam năm 2022; liên kết hợp tác phát triển du lịch với tỉnh An Giang; 

khai thác giá trị đặc trưng của Sen và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ hội Sen 

Đồng Tháp; Phát động Chương trình du lịch nội địa thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, chủ đề “Du lịch an toàn - Trải nghiệm trọn vẹn” 

theo lộ trình từ thị trường khách nội tỉnh, khách vùng Đồng bằng sông Cửu Long 

và TP. Hồ Chí Minh, đến khách trong nước. Phát triển mới 02 điểm du lịch cộng 

đồng ở huyện Tam Nông và Tân Hồng. 

Các khu điểm du lịch tích cực chuẩn bị đầu tư nhiều sản phẩm dịch vụ mới 

gắn với nâng cao chất lượng phục vụ, đảm bảo các tiêu chí an toàn phòng chống 

dịch, mang đến cho du khách những tình cảm ấm áp và những trải nghiệm trọn vẹn 

trong những ngày Xuân, như Khu du lịch Văn hóa Phương Nam
9
, Khu du lịch 

Tràm Chim, Xẻo Quít, Gáo Giồng, Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc...Đặc biệt là 

thành phố Sa Đéc, với nhiều tiểu cảnh, điểm tham quan được đầu tư mới lạ tại 

Làng hoa Sa Đéc như: điểm du lịch Cánh đồng hoa hồng; Khu du lịch Happyland 

Hùng Thy; Vườn hồng Tư Tôn. Huyện Lai Vung có 06 điểm vườn mở cửa phục vụ 

du khách
10

. Ngoài ra, các điểm du lịch sinh thái trên địa bàn Tỉnh như: Điểm du 

lịch Vườn Nho Ba Tuấn, xã Long Khánh B và Khu du lịch sinh thái Tiên Định, xã 

Phú Thuận A (huyện Hồng Ngự), Vườn sinh thái Nam Hương (huyện Tân Hồng)… 

cũng tích cực hoạt động, trở thành địa điểm vui chơi giải trí, phục vụ chu đáo Nhân 

dân du Xuân, đón Tết tại địa phương. 

Ước thực hiện tháng 03 năm 2022, tổng lượt khách du lịch do các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ du lịch đạt 250.000 lượt khách, giảm 14,2% so với cùng kỳ 2021; 

tổng thu du lịch ước đạt 80 tỷ đồng giảm 4,1% so với cùng kỳ năm 2021; Ước thực 

hiện quý I/2022, tổng lượt khách du lịch do các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch 

đạt 900.000 lượt khách, tăng 2,8% so với cùng kỳ năm 2021. Tổng thu du lịch ước 

thực hiện quý I/2022 đạt 300 tỷ đồng tăng 11,3% so với cùng kỳ năm 2021. 

1.3. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển doanh nghiệp và tình 

hình thực hiện kế hoac̣h vốn đầu tư công 

a) Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển doanh nghiệp: 

                                                 
9
. Xây dựng mới 10 tiểu cảnh; thiện vườn hoa giấy 2000m2, vườn Nguyệt Quế 2000m2 và con đường trúc dài 1000m 

rất mát và thơ mộng dẫn lối vào Khu vườn hoa sân cảnh, hoàn thiện 500m đường che mát bằng cây trầu bà Pháp… 
10

. Vườn cam quýt Lan Anh; Vườn quýt Ba Liên, Hai Kiệt, Út Hớn, Hồng danh, Hưng Phát. 
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+ Tình hình hoạt động và phát triển doanh nghiệp:  

Trong tháng 03 (tính đến ngày 18/03/2022): Đã phát triển thành lập mới 66 

doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 687 tỷ đồng; số doanh nghiệp giải thể 08 

doanh nghiệp, tạm ngừng hoạt động là 09 doanh nghiệp và tái hoạt động là 03 

doanh nghiệp.  

Lũy kế từ đầu năm đến ngày 18/03/2022, doanh nghiệp thành lập mới: 203 

doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 1.644,988 tỷ đồng; số doanh nghiệp tạm 

ngừng là 153 doanh nghiệp, giải thể 49 doanh nghiệp (trong đó, trong đó thu hồi 

bắt buộc theo đề nghị của Cơ quan thuế hoặc vi phạm vị quy đinh của Luật Doanh 

nghiệp là 31 doanh nghiệp) và tái hoạt động là 115 doanh nghiệp. Tổng số doanh 

nghiệp đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh ước khoảng 4.300 doanh nghiệp. 

+ Cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư:  

Trong tháng (tính đến ngày 18/3/2022), có 01 dự án được UBND Tỉnh chấp 

thuận nhà đầu tư, với tổng vốn đầu tư là 250 tỷ đồng (Nhà máy chế biến trái cây 

tại huyện Hồng Ngự của Công ty Cổ phần Anova Thabico); ngành đã tham mưu 

UBND Tỉnh về chủ trương đầu tư/điều chỉnh chủ trương đầu tư cho 07 dự án thuộc 

lĩnh vực nhà ở, nông nghiệp, nông thôn, vận tải
11

.  

Năm 2022 (tính đến ngày 18/3/2022), có 03 dự án được cấp thẩm quyền 

chấp thuận nhà đầu tư/cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư với tổng vốn đăng ký 

là 320 tỷ đồng (bao gồm dự án: Nhà máy chế biến trái cây tại huyện Hồng Ngự 

của Công ty Cổ phần Anova Thabico với tổng vốn đầu tư 250 tỷ đồng; Trạm cấp 

nước Vĩnh Thới tại huyện Lai Vung của Công ty TNHH MTV Cấp nước Phương 

Bình, với tổng vốn đầu tư 30 tỷ đồng; Bệnh viện mắt Sài Gòn Cao Lãnh tại thành 

phố Cao Lãnh của Công ty TNHH MTV Bệnh viện mắt Sài Gòn Đồng Tháp, với 

tổng vốn đầu tư 40 tỷ đồng); có 02 dự án được chấp thuận hình thức đấu giá cho 

thuê quyền sử dụng đất (dự án Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại huyện Lai 

Vung; dự án Xây mới trụ sở Bưu điện huyện Hồng Ngự); so với cùng kỳ năm 2021 

là 04 dự án, tổng vốn đầu tư 97 tỷ đồng.  

Đồng thời, chỉ đạo các ngành và địa phương phối hợp chặt chẽ rà soát, thúc 

đẩy các dự án chậm triển khai đi vào hoạt động, thu hồi các dự án không có khả 

năng triển khai để kêu gọi nhà đầu tư khác. 

Tổ chức phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc thu hút, hỗ trợ thủ 

tục đầu tư trên địa bàn Tỉnh. Công tác xúc tiến đầu tư được tập trung thực hiện: Ký 

kết Biên bản ghi nhớ hợp tác với Công ty Cổ phần NovaGroup để đầu tư dự án 

                                                 
11

. Bao gồm dự án: Bến xe khách, xe tải tại TP. Cao Lãnh của Cty CP Đầu tư Tập đoàn Phương Trang; Mô hình 

thực nghiệm nuôi cá tra thương phẩm theo hướng an toàn sinh học tại TPCL của Cty CP Vĩnh Hoàn; Nhà máy sản 

xuất nước sạch tập trung xã Hòa Bình, H. Tam Nông của Cty TNHH Môi trường Vintech; Trung tâm giống cá tra 

chất lượng cao Bình Thạnh tại H. Cao Lãnh; Khu TM - DV Tấn Hiệp Hồng Ngự tại TPHN của Cty TNHH Tấn 

Hiệp Hồng Ngự; điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án XD mô hình trang trại xanh, canh tác và chế biến các sản phẩm 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại huyện Châu Thành của Cty TNHH MTV Cỏ May Essential; điều chỉnh dự 

án Nhà ở cho người lao động tại TPCL của Cty CP Vĩnh Hoàn. 
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Khu đô thị thông minh Rồng Xanh, Làng nghề Du lịch; Tập đoàn T&T ký kết Biên 

bản ghi nhớ hợp tác chiến lược thuộc các lĩnh vực: Đầu tư kinh doanh bất động 

sản, đô thị, tài chính, năng lượng, nông nghiệp, du lịch, thương mại dịch vụ và 

logistics. Kết nối hiệu quả với các nhà đầu tư chiến lược đến tìm hiểu đầu tư như: 

Tập đoàn TH hợp tác đầu tư lĩnh vực nông nghiệp, Công ty Cổ phần Tập đoàn 

EverLand khảo sát, đề xuất ý tưởng quy hoạch Dự án "Tổ hợp Đô thị - Du lịch 

Flower World Sa Đéc" tại thành phố Sa Đéc; Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển 

Khu công nghiệp Phát Đạt đề xuất quy hoạch các Khu công nghiệp ttreen địa bàn 

huyện Cao Lãnh; Công ty Cổ phần Xây dựng và Phát triển Hạ tầng Kỹ thuật Hà 

Nam đề xuất  Khu đô thị Phường 06 và xã Tịnh Thới, thành phố Cao Lãnh; Công 

ty Cổ phần Tập đoàn Masterise đề xuất quy hoạch Khu dân cư mới tại khu vực 

phường 3, thành phố Cao Lãnh, v.v…… 

+ Tỉnh tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, năng lực cạnh tranh vì sự lớn 

mạnh cộng đồng doanh nghiệp. Nhiều hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp và doanh 

nghiệp diễn ra sôi nổi tiêu biểu trong tháng 2/2022 như: Lấy ý kiến các đơn vị về 

“Dự thảo Kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp năm 2022”. Làm 

việc với: Trung tâm BSA về chương trình tập huấn “Kỹ năng bán hàng tại điểm 

bán”; Trường Đại học Kinh tế Tài chính (UEF) về khoá huấn luyện “Hành trình 

khẳng định bản lĩnh CEO”. Tìm hiểu đơn vị Hiệp Hội Khởi nghiệp Quốc gia; Viện 

IRES về đề xuất tham gia huấn luyện, đào tạo, nâng cao năng lực doanh nghiệp khởi 

nghiệp ĐMST. Chuẩn bị Chương trình Cấy nền tại Đồng Tháp - An Giang và Bến 

Tre dự kiến tháng 4/2022. Khảo sát địa điểm chuẩn bị cho lớp tập huấn Trade 

Marketing vào ngày 28/2/2022 và lớp CEO vào tháng 3/2022. Khảo sát toà nhà 

Khối các cơ quan hành chính công để tham mưu lãnh đạo Tỉnh triển khai không 

gian làm việc chung cho các nhóm khởi nghiệp. Tham dự hội thảo chương trình Đào 

tạo miễn phí cho Doanh nghiệp chế biến nông sản sạch, bền vững (dự án Eco - Fair). 

Hỗ trợ thành lập mới 06 doanh nghiệp và 06 doanh nghiệp đăng ký thay đổi. 

b) Tình hình thực hiện kế hoac̣h vốn đầu tư công:  

Ngay từ đầu năm, UBND Tỉnh đã tổ chức Hội nghị trực tuyến đánh giá tình 

hình thực hiện đầu tư xây dựng năm 2021 để chấn chỉnh những tồn tại , hạn chế, 

chỉ đạo các ngành , các cấp phải tuân thủ các quy định , công khai và minh bạch 

trong công tác đấu thầu , quan tâm khâu hậu kiểm , phát huy tính năng động và các 

giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư trong năm 2022, công tác triển  khai kế 

hoạch vốn giai đoạn 2021- 2025.  

- Đối với Kế hoạch vốn năm 2022:  

+ Tổng số kế hoạch vốn năm 2022 của Tỉnh là 4.502,262 tỷ đồng. Trong đó: 

Số vốn đã phân bổ chi tiết đợt 1: 4.463,485 tỷ đồng
12

, đạt 99,14% kế hoạch;  Số 

vốn chưa đủ điều kiện để phân bổ là 38,777 tỷ đồng
 13

. 

                                                 
12

. Gồm:- Quyết định số 1979/QĐ-UBND.HC ngày 30/12/2021 của UBND Tỉnh về việc giao kế hoạch đầu tư 

công vốn ngân sách Trung ương năm 2022; - Quyết định số 1981/QĐ-UBND.HC ngày 30/12/2021 của UBND Tỉnh 

về việc giao kế hoạch đầu tư công từ nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2022 do Tỉnh quản lý và phân bổ;- Quyết 

định số 170/QĐ-UBND.HC ngày 28/02/2022 của UBND Tỉnh về việc giao kế hoạch đầu tư công từ nguồn vốn ngân 

sách nhà nước năm 2022 do Tỉnh quản lý và phân bổ (đợt 2). 
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+  Kết quả giải ngân đến ngày 01/3/2022 (không bao gồm 100 tỷ đồng vốn 

sử dụng đất cấp Tỉnh quản lý và 38,777 tỷ đồng nguồn thu cổ phần hóa, thoái vốn 

doanh nghiệp địa phương) là 222,757 tỷ đồng/4.363,485 tỷ đồng, đạt 5,11%, cao 

hơn 2,93% so với cùng kỳ (năm 2021 là 2,18%). 

+ Khó khăn, vướng mắc: 

. Một số Chủ đầu tư thực hiện thủ tục đầu tư chậm dẫn đến chưa phân bổ chi 

tiết kế hoạch vốn năm 2022 ngay từ đầu năm. 

. Những tháng đầu năm một số dự án khởi công mới cần phải thực hiện các 

thủ tục đầu tư (như: thiết kế bản vẽ thi công dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, 

tổ chức lựa chọn nhà thầu…) nên chưa có khối lượng thực hiện để giải ngân.  

- Đối với Kế hoạch vốn giai đoạn 2021 - 2025: 

+ Tổng số Kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025 của Tỉnh là 24.062,155 tỷ 

đồng. Trong đó: (i). Đã phân bổ
14

 đến nay: 21.173,361 tỷ đồng, đạt 87,99%; (ii). 

Số vốn đủ điều kiện giao đợt 2: 361,850 tỷ đồng (gồm: 291,450 tỷ đồng vốn XSKT 

và 70,4 tỷ đồng vốn NSTT); (iii). Số vốn đã đủ điều kiện giao chi tiết nhưng chờ 

Trung ương thông báo mức vốn NSTW hỗ trợ để phân bổ chi tiết: 620 tỷ đồng
15

. 

(iv). Số vốn chưa đủ điều kiện phân bổ (dự kiến đợt tiếp theo) là 1.906,944 tỷ đồng 

(gồm: Vốn ngân sách Tỉnh quản lý và phân bổ: 1.506,944 tỷ đồng; Vốn ngân sách 

Trung ương: 400 tỷ đồng). 

+ Khó khăn, vướng mắc: 

.  Một số Chủ đầu tư thực hiện thủ tục đầu tư chậm dẫn đến chưa phân bổ 

chi tiết kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025. 

. Công tác phối hợp giữa cơ quan lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và 

cơ quan được giao nhiệm vụ đầu tư chưa nhịp nhàng, dẫn đến hồ sơ trình thẩm 

định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư phải chỉnh sửa và thời gian thẩm định trình 

phê duyệt chủ trương đầu tư mất nhiều thời gian. Đồng thời, năng lực và trách 

nhiệm của một số cơ quan được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu 

tư chưa cao, thường giao khoán cho đơn vị tư vấn hoặc thụ động trong việc phối 

hợp lập Báo cáo đề chủ trương đầu tư.  

+ Dự kiến phương án phân bổ phần vốn còn lại. 

Tổng số vồn còn lại chưa phân bổ: 1.906,944 tỷ đồng; gồm: 

                                                                                                                                                             
13

. Đầu tư từ nguồn thu cổ phần hóa, thoái vốn doanh nghiệp địa phương. UBND Tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài chính 

tham mưu tại Công văn số Công văn số 16/UBND-ĐTXD ngày 13/01/2022 và Công văn số 67/UBND-ĐTXD ngày 

28/02/2022 của UBND Tỉnh. 
14

. Quyết định số 1912/QĐ-UBND.HC ngày 16/12/2021 của UBND Tỉnh về việc giao kế hoạch đầu tư công 

trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 do Tỉnh quản lý và phân bổ (đợt 1);  Quyết định 174/QĐ-

UBND-HC ngày 28/02/2022 của UBND Tỉnh về việc giao kế hoạch đầu tư trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai 

đoạn 2021-2025 (đợt 2 vốn ngân sách Trung ương). 
15

 . Dự kiến bố trí cho các dự án sau:- Nâng cấp tuyến đê bao, kè chống sạt lở, xây dựng hệ thống cống dọc sông 

Tiền, Thành phố Cao Lãnh (giai đoạn 2): 570 tỷ đồng; - Hạ tầng kỹ thuật khu kinh tế cửa khẩu Đồng Tháp (giai 

đoạn 3): 50 tỷ đồng (Trung ương đã giao vốn ở đợt 2 là 150 tỷ đồng). 
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 . Vốn ngân sách Tỉnh quản lý và phân bổ: 1.506,944 tỷ đồng (dự kiến phân 

bổ cho 33 dự án khởi công mới theo Nghị quyết số 79/NQ-HĐND)
16

. 

. Vốn ngân sách Trung ương: 400 tỷ đồng. Dự kiến sẽ điều chỉnh từ dự án 

Khu công nghiệp Ba Sao sang dự án Cụm công nghiệp Quãng Khánh (giai đoạn 2). 

1.4. Tài chính, tín dụng 

- Công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định. 

Thưc̣ hiêṇ đến 13/3/2022, tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 1.574 tỷ đồng, bằng 

23,1% dự toán năm, (bằng 90,5% so với cùng kỳ năm 2021); Chi cân đối sách địa 

phương đạt 2.468 tỷ đồng, bằng 19,3% dự toán năm, (bằng 139,2% so với cùng kỳ 

năm 2021). 

- Hoạt động tín dụng tiếp tục được duy trì ổn định:  

Trong các tháng đầu năm 2022, NHNN-ĐT tiếp tục theo dõi, chỉ đạo triển 

khai thực hiện các chủ trương, chính sách, các văn bản chỉ đạo của NHNN Việt 

Nam, UBND Tỉnh đến các tổ chức tín dụng (TCTD) trên địa bàn. Kết quả, hoạt 

động ngân hàng diễn ra an toàn, hiệu quả, thông suốt, phục vụ tốt nhu cầu khách 

hàng, các chỉ tiêu cơ bản tăng trưởng so với cuối năm 2021, nguồn vốn tín dụng 

tiếp tục tập trung vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, góp phần thúc đẩy quá 

trình phục hồi và phát triển sản xuất kinh doanh của người dân, doanh nghiệp 

(DN). Dư nợ cho vay đối với các ngành, lĩnh vực ưu tiên như cho vay phát triển 

nông nghiệp và nông thôn, cho vay doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV), cho vay 

lĩnh vực thủy sản, lúa gạo… đều tăng trưởng so với cuối năm 2021. 

- Hoạt động ngân hàng trong tháng diễn ra an toàn, hiệu quả, phục vụ tốt 

nhu cầu của người dân. Tổng huy động vốn ước đến 31/3/2022 đạt 56.700 tỷ đồng, 

so với cuối năm 2021 tăng 1.934 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 3,5%. Dư nợ đạt 82.500 tỷ 

đồng, so với cuối năm 2021 tăng 2.204 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 2,7%. Tỷ lệ nợ xấu/tổng 

dư nợ được kiểm soát dưới 2%. 

2. Văn hóa - xã hội 

a) Công tác giáo dục:  

- Tổ chức dạy học trực tiếp: Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

tại Công văn số 283/BGDĐT-GDTC ngày 24/01/2022 tổ chức cho học sinh tới lớp 

học trực tiếp và Công điện số 136/CĐ-BGDĐT ngày 08/02/2022 về một số việc 

cần lưu ý khi học sinh trở lại trường học trực tiếp. Tỉnh cho chủ trương dạy học 

trực tiếp
17

, cụ thể như sau: Lớp 9, lớp 12: học trực tiếp từ ngày 17/1/2022 đến ngày 

                                                 
16

 . Trong đó: có một số dự án trọng điểm đang hoàn thiện thủ tục, như: 

- Bệnh viện Sản Nhi Đồng Tháp (TT Sản nhi): dự kiến bố trí 306 tỷ đồng. 

- Khu công nghiệp Trần Quốc Toản mở rộng: dự kiến bố trí 169 tỷ đồng. 

- Khu công nghiệp Sông Hậu 2 (giai đoạn 1): dự kiến bố trí 168 tỷ đồng. 

- Cụm tiểu thủ công nghiệp, kết hợp khu khởi nghiệp thành phố Cao Lãnh: dự kiến bố trí 169 tỷ đồng. 

 

17
. Các lớp 6, 7, 8, 10, 11 và khối Mầm non, Tiểu học tại Công văn số 53/UBND-THVX ngày 27/01/2022. Sở 

GDĐT đã ban hành Công văn số 45/SGDĐT-VP ngày 28/01/2022 về việc tổ chức dạy học trực tiếp sau kỳ nghỉ Tết 
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27/1/2022; Các lớp 5,6,7,8,10,11: học trực tiếp từ ngày 07/2/2022; Các cơ sở giáo 

dục mầm non, lớp 1 đến lớp 4 học trực tiếp từ ngày 14/2/2022. 

- Công tác phòng, chống dịch COVID-19: Ngành phối hợp với Trung tâm 

kiểm soát bệnh tật Tỉnh, tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lí, nhân viên y tế các cơ 

sở giáo dục từ mầm non đến cấp trung học phổ thông về công tác phòng, chống 

dịch COVID-19; Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch 

COVID-19, cụ thể là: vệ sinh, khử khuẩn; kiểm tra thân nhiệt; chuẩn bị cơ sở vật 

chất, phòng cách li y tế tạm thời, vật tư y tế, test nhanh,...; tổ chức diễn tập khi có 

tình huống F0 trong nhà trường, mời chuyên gia tư vấn tâm lý, hướng dẫn an toàn 

cho trẻ khi chuyển sang trạng thái học trực tiếp trong bối cảnh dịch bệnh COVID-

19 đến cha mẹ trẻ, giáo viên của các cơ sở giáo dục mầm non toàn Tỉnh.  

- Nhiễm COVID-19 (F0): Tính từ ngày 17/1/2022 đến ngày 11/3/2022: Tổng 

số ca nhiêm̃ F 0 là 606, trong đó: học sinh 473 (phát hiện F 0 tại trường 121, phát 

hiêṇ F0 tại nhà 352); giáo viên 133 (phát hiện F 0 tại trường 46, phát hiện F0 tại 

nhà 87); trẻ mầm non 18/606, tỉ lệ 2,9%, học sinh tiểu học 46/606, tỷ lệ 7,6%, còn 

lại học sinh cấp Trung học (đã tiêm vắc xin 2 mũi) 542/606, tỷ lệ 89,4% . Hầu hết 

các trường hợp học sinh, giáo viên F0 đều được tiêm vắc xin (trừ trẻ mầm non và 

học sinh tiểu học), có triệu chứng nhẹ, sau thời gian điều trị, sức khỏe bình phục. 

Trong thời gian điều trị, giáo viên và học sinh đều tham gia dạy và học trực tuyến. 

- Kết quả học trực tiếp (tính đến ngày 11/3/2022): 100% các cơ sở giáo dục 

từ cấp mầm non đến THPT (kể cả trung tâm giáo dục thường xuyên ) công lập và 

ngoài công lập tổ chức dạy học trực tiếp; Tỷ lệ đến trường học trực tiếp: mầm non: 

57,8%, học sinh phổ thông 96,2% (Tiểu học: 96,9%; THCS: 97,1%; THPT: 

92,4%). Các trường hợp học sinh lớp 5 đến lớp 12 chưa đến trường thì học trực 

tuyến tại nhà. 

- Đang triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với 

lớp 3,7,10 năm học 2022-2023. 

b) Công tác Lao đôṇg - viêc̣ làm - đào taọ nghề:  

- Công tác an sinh xã hội, tạo việc làm: Từ đầu năm đến nay đã tổ chức được 

03/16 phiên giao dịch việc làm, đạt 18,7% kế hoạch năm, có 58 doanh nghiệp tham 

dự và có 1.038 lao động tham dự, trong đó có 445 lao động được giới thiệu việc 

làm, 160 lao động đăng ký đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và 03 lao động 

đăng ký học cao đẳng, trung cấp. Đã ban hành quyết định cho 3.809 người hưởng 

trợ cấp thất nghiệp, với tổng số tiền 70.128 triệu đồng.  

- Công tác giảm nghèo: Tỉnh ban hành Nghị quyết số 91/NQ-HĐND ngày 

09/12/2021, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 

- 2025 và ban hành Kế hoạch số 61-KH/TU ngày 25/01/2022, về việc thực hiện 

Chỉ thị số 05-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030”, ngoài ra còn 

                                                                                                                                                             
Nguyên đán Nhâm Dần. Theo đó, lộ trình chuyển sang trạng thái học trực tiếp (có kết hợp trực tuyến đối với trẻ, học 

sinh không thể đến trường do F0, F1,...). 
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thực hiện “Chương trình vượt dốc” biểu dương hộ gia đình tiêu biểu vươn lên thoát 

nghèo, phát sóng 10 kỳ trên Đài THĐT. 

- Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người nghèo:  

+Công tác chăm sóc Người có công với cách mạng , bảo trợ xã hội: trong 

tháng, điều chỉnh tăng, giảm và trợ cấp mai táng phí người có công với cách mạng 

150trường hợp
18

; Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng dự thảo Kế hoạch 

hỗ trợ nhà ở đối với hộ người có công cách mạng, hộ hội viên Hội cựu chiến binh 

và hộ nghèo, cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh năm 

2022 từ nguồn tài trợ của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Đồng Tháp trình 

Ủy ban nhân dân Tỉnh; Phối hợp huyện, thành phố cung cấp danh sách đối tượng 

Thương binh, Bệnh binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên (còn sống), cung 

cấp thông tin về bản thân, hoàn cảnh gia đình của đối tượng,…cho Quỹ Thiện Tâm 

- Tập đoàn Vingroup để chuyển kinh phí trao tặng quà cho đối tượng với tổng số 

124 đối tượng ; Ngành tham mưu trình UBND Tỉnh đề nghị UBND tỉnh Kiên 

Giang chỉ đạo đôn đốc giải quyết việc thi hành Bản án hành chính phúc thẩm số 

689/2020/HC-PT của Tòa án nhân dân cấp cao tại TP. Hồ Chí Minh; trình UBND 

Tỉnh phê duyệt nội dung và mức chi hỗ trợ chế độ điều dưỡng phục hồi sức khỏe 

tập trung đối với Người có công với Cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên đại bàn 

tỉnh Đồng Tháp.  

+ Công tác Bảo trợ xã hội: Tỉnh đã thực hiện trợ cấp thường xuyên tại cộng 

đồng cho trên 68.000 đối tượng, đảm bảo tốt công tác chăm lo cho các đối tượng 

nói trên nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm2022 
19

; phối hợp với Cty TNHH 

Lame tổ chức chương trình truyền hình thực tế mang tên "Lan toả yêu thương" hỗ 

trợ cho những hoàn cảnh khó khăn, người khuyết tật, gia đình chính sách; xây 

dựng kế hoạch chúc thọ, mừng thọ và tặng quà người cao tuổi năm 2022. Hiện nay 

Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp đang nuôi dưỡng 87 đối tượng
20

. 

c) Công tác y tế: 

- Công tác khám, chữa bệnh và một số công tác khác thuộc lĩnh vực y tế:  

Công tác phòng chống dịch được ngành Y tế quan tâm ch ỉ đạo và giám sát 

chặt chẽ với sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương. Toàn tỉnh, 

(i).Tổng số ca mắc Sốt xuất huyết sau khi thu thập đầy đủ và điều chỉnh số liệu 

cộng dồn đến ngày 28/02/2022 là 48 ca so với cùng kỳ năm 2021 (112 ca) giảm 

57.1% (64 ca). Sốt xuất huyết đến cuối tháng 02 năm 2022 và cùng kỳ năm 2021 

không ghi nhận trường hợp tử vong; (ii).Tổng số ca mắc tay chân miêṇg  sau khi 

thu thập đầy đủ và điều chỉnh số liệu cộng dồn đến ngày 28/02/2022 là 17 ca so 

                                                 
18. 

Trong đó: tăng 17 trường hợp; giảm 133 trường hợp. 

19.
 Trong đó: Tặng quà cho 13.970 hộ nghèo, với tổng số tiền 12.663 triệu đồng, gồm: Quà từ ngân sách Tỉnh: 

12.638 suất, số tiền 1.438 triệu đồng; Quà từ ngân sách cấp huyện, xã: 11.448 suất, số tiền 1.275 triệu đồng; Quà từ 

các tổ chức, cá nhân vận động, hỗ trợ 25.466 suất, với số tiền 9.950 triệu đồng. Trao tặng 117.234 suất quà cho hơn 

68.000 dối tượng bảo trợ xã hội, với số tiền 13.520 triệu đồng, gồm: Quà từ ngân sách Tỉnh 60.687 suất, số tiền 

6.807 triệu đồng; Quà từ ngân sách cấp huyện, xã: 52.118 suất, với số tiền 5.660 triệu đồng.
 

20
. Trong đó người cao tuổi 17; người tâm thần 49; người nhiễm Dioxin 01; người khuyết tật 03; trẻ em 16; người thang 

thang 01. 
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với cùng kỳ năm 2021 (658ca), giảm 97,4% (giảm 641 ca). Tay chân miêṇg  cộng 

dồn đến cuối tháng 02 năm 2022 và cùng kỳ 2021 không ghi nhận trường hợp tử 

vong; (iii).Bệnh Sởi trong tháng không ghi nhận ca mắc bằng so với thời điểm 

31/01/2022. Tổng số mắc Sởi sau khi thu thập đầy đủ và điều chỉnh số liệu cộng 

dồn đến cuối tháng 02/2022 là 0 ca so với cùng kỳ 2021 (03 ca), giảm 03 ca.  

Ngành Y tế đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường giám sát phát hiện 

sớm dịch, bệnh truyền nhiễm và báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh; triển khai 

các biện pháp phòng, chống, xử lý, dập tắt ổ dịch kịp thời, không để dịch lan rộng 

trên địa bàn, không có trường hợp tử vong do dịch bệnh. 

- Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19:  

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Tỉnh họp thường xuyên, chỉ đạo 

công tác chống dịch 24/24; chỉ đạo, huy động nguồn lực, triển khai các hoạt động 

phòng, chống trên địa bàn; báo cáo hàng ngày tình hình diễn biến của dịch, tham 

mưu Tỉnh uỷ, HĐND Tỉnh huy động toàn thể hệ thống chính trị của Tỉnh triển khai 

các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch. 

Chuẩn bị đủ nguồn lực: trang thiết bị, vật tư tiêu hao, phương tiện phòng hộ 

cá nhân, thuốc thiết yếu, hạ tầng oxy y tế, thiết lập hệ thống cơ sở (có TT ICU…) 

đào tạo nguồn lực…Sàng lọc, phân luồng, cách ly, thu dung, quản lý, điều trị phù 

hợp theo hướng dẫn Bộ Y tế. 

Tổ chức tiêm vét vaccine, thành lập các tổ tiêm vaccine đi từng ngõ, gõ từng 

nhà, rà từng người thuộc nhóm nguy cơ cao, thực hiện tiêm vaccine phòng 

COVID-19 lưu động ngay tại nhà, bảo đảm không để sót ai thuộc nhóm nguy cơ 

cao mà không được tiêm vaccine đầy đủ (trừ trường hợp chống chỉ định), đặc biệt 

là những người không di chuyển được. 

Tiến độ tiêm lũy kế đến ngày 21/3/2022:  

+ Người từ 18 tuổi trở lên: (Mũi 1:1.208.859/1.210.740, đạt tỷ lệ: 99,8%;  

Mũi 2: 1.195.624/1.210.740, đạt tỷ lệ: 98,8%; Mũi bổ sung: 365.196 người, đạt tỷ 

lệ: 97,04%; Mũi nhắc lại: 567.712 người, đạt tỷ lệ: 80,5%; Mũi 3: 932.908 người, 

đạt tỷ lệ: 86,3%; 

+ Trẻ em từ 12 - 17 tuổi: (Mũi 1: 157.704/158.829, đạt tỷ lệ: 99,3%;  Mũi 2: 

154.707/158.613, đạt tỷ lệ: 97,4%). 

Tổ chức chăm sóc và điều trị người mắc Covid -19 thuộc nhóm nguy cơ cao: 

Theo dõi sức khỏe, xử lý và điều trị ngay khi phát hiện mắc Covid-19 theo đúng 

hướng dẫn phân loại nguy cơ người nhiễm SARS-CoV-2. 

Thực hiện mô hình Trạm Y tế lưu động có chức năng triển khai các hoạt 

động phòng, chống dịch trong cộng đồng; kết nối giữa chăm sóc, quản lý người 

nhiễm Covid-19 tại nhà với chăm sóc tại bệnh viện, phát hiện các trường hợp diễn 

biến nặng và chuyển tuyến kịp thời; cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, 

khám bệnh, chữa bệnh, sơ cứu, chuyển tuyến kịp thời các bệnh thông thường cho 

người dân trên địa bàn. 
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Nỗ lực thực hiện mục tiêu kép, bảo đảm an toàn cho hoạt động sản xuất kinh 

doanh, không để đứt gãy chuỗi sản xuất cho doanh nghiệp ưu tiên tiêm vắc xin cho 

công nhân lao động. Hỗ trợ doanh nghiệp trong việc kiểm soát dịch Covid-19 bằng 

xét nghiệm tầm soát SARS-CoV-2 định kỳ cho công nhân lao động tại các nhà 

máy, xí nghiệp. 

Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, 

đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh 

phục hồi, duy trì và phát triển sản xuất, kinh doanh gắn với bảo đảm an toàn 

phòng, chống dịch. Bổ sung các đối tượng ưu tiên tiêm, bao gồm người lao động 

của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tại các vùng kinh tế trọng điểm, khu 

công nghiệp, cụm công nghiệp…., khu vực, địa bàn sản xuất, kinh doanh, chế biến 

các sản phẩm nông nghiệp, thủy sản, các doanh nghiệp trong chuỗi cung ứng đang 

có đơn hàng sản xuất, hoạt động xuất, nhập khẩu, sử dụng nhiều lao động… 

d) Công tác văn hoá - thể thao:  

- Hoạt động văn hóa: 

Trên tinh thần đón Tết cổ truyền dân tộc vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết 

kiệm theo đúng tinh thần chỉ đạo của Bộ VHTT&DL, UBND Tỉnh, các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ trên địa bàn Tỉnh được tổ chức sôi nổi, hiệu quả, đi vào chiều 

sâu, gắn với tạo dựng hình ảnh địa phương và xây dựng văn hóa, con người Đồng 

Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo. Nổi bật như tại các đơn vị văn hóa, nghệ 

thuật, bảo tàng, di tích, thư viện chủ động, đổi mới hoạt động mừng Đảng, mừng 

Xuân cả về nội dung và hình thức như trang trí đèn, hoa, trưng bày, triển lãm, các 

cụm tiểu cảnh theo chủ đề tạo các không gian văn hóa đặc sắc, phục vụ nhân dân, 

du khách tham quan, thưởng lãm.  

Tiêu biểu tại thành phố Cao Lãnh tổ chức Đường hoa Xuân trên đường Lý 

Thường Kiệt, với không gian mở rộng gồm 20 cụm mô hình và tiểu cảnh trang trí; 

thành phố Sa Đéc tổ chức Lễ hội Hoa Xuân và Đường hoa xuân Sa Đéc tại Quảng 

trường Tượng đài Bác Hồ và đường Trần Phú được trang trí hơn 15.000 chậu hoa 

với 30 chủng loại. Bên cạnh đó, toàn Tỉnh đã tổ chức 17 hội thi, liên hoan, chương 

trình biểu diễn nghệ thuật, giao lưu văn nghệ,… tập trung nhiều nhất tại thành phố 

Cao Lãnh, thành phố Sa Đéc, thành phố Hồng Ngự, các huyện Hồng Ngự, Tân 

Hồng, Châu Thành, Tam Nông, Tháp Mười,… 

- Hoạt động Thể thao: 

Tổ chức Hoạt động thể dục thể thao mừng Đảng - mừng Xuân theo hướng 

giảm quy mô, đảm bảo an toàn phòng chống dịch. Toàn Tỉnh tổ chức sôi nổi 

khoảng 50 cuộc thi đấu, giao lưu thể thao, với sự tham dự của gần 5.000 vận động 

viên, phục vụ hàng chục ngàn lượt người dân đến xem và cổ vũ, góp phần tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi cho người dân trong Tỉnh nhân dịp Tết đến Xuân về. 

Một số địa phương tổ chức đa dạng các hoạt động, tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, 

phục vụ nhân dân như thành phố Hồng Ngự, huyện Lai Vung, huyện Tháp Mười, 

huyện Hồng Ngự.... 
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Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn 

dân năm 2022 và hoạt động thể thao kỷ niệm 74 năm Ngày Thể thao Việt Nam 

(27/3/1946 - 27/3/2022). 

Trong tháng, Tỉnh cử 13 lượt huấn luyêṇ viên và 95 lượt vâṇ đôṇg viên tham 

gia 8 giải mở rộng khu vực, quốc gia, đạt 1 HCV, 9 HCĐ. Thành tích nổi bật: nhất 

toàn đoàn Giải Petanque Bà Rịa - Vũng Tàu mở rộng năm 2022; đội Bóng đá U19 

tham dự thi đấu vòng loại giải Bóng đá Vô địch U19 Quốc gia năm 2022, tại tỉnh 

Bình Phước, xếp nhất bảng giành vé vào vòng chung kết. 

3. Cải cách hành chính, xây dưṇg chính quyền, quốc phòng - an ninh và 

đối ngoaị 

- Tiếp tục triển khai Mô hình Kết hợp dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu 

chính công ích; Mô hình Công dân không viết gắn với dịch vụ công trực tuyến trong 

giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn Tỉnh; phát huy hiệu quả hoạt động Tổng đài 

Thông tin dịch vụ công 1022 Tỉnh; tăng cường tuyên truyền sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, 4 và tích hợp dịch vụ công trực tuyến lên Cổng Dịch vụ công 

Quốc gia tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp làm thủ tục hành chính. 

- Kết quả thưc̣ hiêṇ trong tháng 3/2022, Trung tâm Kiểm soát TTHC và Phục 

vụ hành chính công đã tiếp nhận 7.499 hồ sơ TTHC. Tổng số hồ sơ được xem xét, 

giải quyết đúng và trước hạn là 5.110, đạt 100% không có hồ sơ giải quyết trễ hạn. 

Tổng đài dịch vụ công 1022 Đồng Tháp đã tiếp nhận 548 phản ánh kiến nghị, hỏi đáp 

thông tin của tổ chức công dân và đã xử lý 525 phản ánh kiến nghị, đạt tỷ lệ 95,8%. 

Các yêu cầu đều được Điện thoại viên tiếp nhận và lập phiếu xử lý kịp thời. 

Lũy kế 03 tháng đầu năm 2022, Trung tâm đã tiếp nhận 16.985 hồ sơ 

TTHC. Tổng số hồ sơ được xem xét, giải quyết đúng và trước hạn là 14.596 hồ sơ, 

đạt 100%. Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 đã tiếp nhận và lập 1.784 phiếu 

xử lý ý kiến, phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân và đã xử lý 1.761 ý kiến, đạt 

98,71%, còn 23 ý kiến đang chuyển các cơ quan có liên quan kiểm tra giải quyết 

theo quy định.  

- Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng chống tham nhũng, lãng phí được Tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện.  

- Tình hình an ninh chính trị trật tự và an toàn xã hội được giữ vững ổn định. 

Tăng cường bảo đảm tuyệt đối các địa bàn trọng điểm, thường xuyên tuyên truyền, 

tuần tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ. 

Từ 15/02/2022 đến 14/03/2022, toàn Tỉnh đã xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông 

đường bộ (so với cùng kỳ không tăng không giảm số vụ, so với tháng trước giảm 

12 vụ); chết 03 người (so với cùng kỳ giảm 3 người chết, so với tháng trước giảm 

13 người chết); bị thương 02 người (so với cùng kỳ giảm 4 người, so với tháng 

trước giảm 2 người); Tai nạn giao thông đường thuỷ không xảy ra (so với cùng kỳ 

và liền kề không tăng giảm). Tai nạn cháy không xảy ra (so với cùng kỳ giảm 2 vụ, 

so với liền kề giảm 2 vụ).  
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- Thu nhận 46.507 hồ sơ đề nghị cấp CCCD và trả 33.742 thẻ CCCD cho 

người dân (đến nay đã thu nhận được 1.114.921 hồ sơ cấp CCCD và trả được 

954.629 thẻ CCCD). 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2022. 

Tỉnh Đồng Tháp tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện mục tiêu, tăng tốc thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra đầu năm, phấn đấu đạt tăng trưởng cao trong 

Quý II năm 2022, sẽ triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau: 

1. Triển khai  Kế hoạch của UBND tỉnh Đồng Tháp nhằm cụ thể hóa thực 

hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết 43/2022/QH15 của 

Quốc hôị về chính sách tài khóa, tiền tê ̣hỗ trơ ̣Chương trình trên điạ bàn Tỉnh. 

2. Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, 

vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả; tập trung các giải pháp phòng 

chống khô hạn, thiếu nước cục bộ cho sản xuất; hoàn thành kế hoạch sản xuất lúa 

vụ Đông Xuân năm 2021 - 2022 và triển khai đồng bộ kế hoạch sản xuất vụ lúa Hè 

Thu năm 2022; thực hiện tốt giải pháp tái đàn heo; chủ động triển khai đồng bộ các 

giải pháp phòng, chống cháy rừng; tiếp tục hỗ trợ phát triển các sản phẩm OCOP 

theo hướng nâng cao chất lượng, cải tiến bao bì, thực hiện truy xuất nguồn gốc, 

bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ,… Hoàn chỉnh hồ sơ và đẩy nhanh tiến độ xét công 

nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới của năm 2021. 

3. Thường xuyên đối thoại, tập trung tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; 

thu hút doanh nghiệp đến đầu tư, kinh doanh; hỗ trợ hộ kinh doanh, doanh nghiệp, 

hợp tác xã kết nối tiêu thụ, nâng cao năng lực ứng dụng thương mại điện tử, ứng 

dụng công nghệ thông tin trong quản trị, đầu tư máy móc thiết bị, đổi mới quy 

trình sản xuất. 

4. Thực hiện truyền thông, hỗ trợ ngành du lịch giới thiệu điểm đến, kết hợp 

các dịch vụ để thu hút du khách; thưc̣ hiêṇ tốt Kế hoạch phát triển các sản phẩm du 

lịch tiêu biểu, có chất lượng, ấn tượng; Kế hoạch tổ chức Lễ hội Sen Đồng Tháp 

lần thứ I và Diễn đàn kết nối du lịch Thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành 

Đồng bằng sông Cửu Long lần 2 tại Đồng Tháp; Kế hoạch liên kết phát triển du 

lịch với tỉnh An Giang; Kế hoạch tham gia hưởng ứng Năm du lịch Quốc gia - 

Quảng Nam 2022; Kế hoạch truyền thông, quảng bá, giới thiệu điểm đến, chuẩn bị 

cho mùa du lịch hè 2022; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, hỗ trợ phát triển nhân lực 

cho doanh nghiệp, chú trọng đào tạo kỹ năng cho hướng dẫn viên du lịch sau dịch 

Covid-19. 

5. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh toàn diện trên các lĩnh vực, tập 

trung khắc phục các điểm yếu; xây dựng bộ máy chính quyền năng động, thân 

thiện, chú trọng các giải pháp cắt giảm và đơn giản hóa quy trình thủ tục hành 

chính; thực hiện tốt chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử tạo động lực 

nâng cao hiệu quả cải cách hành chính. 
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6. Khẩn trương hoàn thành thủ tục bố trí vốn (Quyết định đầu tư dự án) đối 

với các công trình dự kiến khởi công mới năm 2023 chậm nhất ngày 30/6/2022. 

Thực hiện lộ trình áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng theo quy định, đảm bảo 

công khai, minh bạch, lựa chọn nhà thầu đủ năng lực và kinh nghiệm; xây dựng kế 

hoạch giải ngân từng tháng cho từng dự án, làm cơ sở điều hành kế hoạch giải 

ngân, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giải ngân đề ra; kiểm soát tốt tiến độ dự án đầu 

tư công (từ lúc chuẩn bị đầu tư cho đến khi quyết toán vốn, kết thúc dự án) kịp thời 

phát hiện, xử lý khó khăn, vướng mắc; tăng cường kiểm tra thưc̣ tế taị công trình , 

dư ̣án troṇg điểm của Tỉnh (giải pháp cụ thể cho công tác giải ngân năm 2022)
21

. 

7. Hoàn thành tốt kế hoạch năm học 2021 - 2022, chuẩn bị kỹ lưỡng cho kỳ 

thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2022 đảm bảo đúng mục đích, an toàn, 

trung thực, khách quan và công bằng, trong đó dự báo mọi tình huống có thể xảy 

ra để chủ động phương án ứng phó. Triển khai các hoạt động hỗ trợ, đào tạo nghề, 

kết nối với doanh nghiệp để giới thiệu việc làm, đưa người lao động đi làm việc có 

thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. 

8. Triển khai, quán triệt thực hiện 04 đột phá chiến lược về thể chế - thiết 

chế - nguồn nhân lực - chuyển đổi số để thực hiện quản lý nhà nước lĩnh vực văn 

hóa, thể thao và du lịch. Thông tin, tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa, 

cách mạng của dân tộc thông qua các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện 

lịch sử quan trọng: Ngày Giỗ tổ Hùng Vương; 47 năm ngày Giải phóng Miền 

                                                 
21

. +  Đối với các Sở, ban, ngành Tỉnh là chủ đầu tư dự án, công trình và UBND các huyện, thành phố (gọi tắt là 

đơn vị và địa phương): 

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND Tỉnh tại Công văn số 02/UBND-ĐTXD ngày 05/01/2022, về việc đẩy 

nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 và thủ tục đầu tư công vốn năm 2021-2025; và Công văn số 

16/UBND-ĐTXD ngày 13/01/2022; Công văn số 67/UBND-ĐTXD ngày 28/02/2022 của UBND Tỉnh về việc hoàn 

chỉnh thủ tục đầu tư năm 2022, năm 2023 và năm 2021-2025, với một số nội dung chủ yếu như sau: 

- Phân công lãnh đạo phụ trách cụ thể từng dự án và họp định kỳ hằng tuần hoặc hằng tháng để nắm bắt chi tiết tiến 

độ thực hiện và giải ngân của dự án. Đồng thời, cụ thể hóa trách nhiệm của từng cơ quan, tổ chức, cá nhân trong từng 

công tác thực hiện đầu tư xây dựng (nhất là công tác giải phóng mặt bằng) và giải ngân kế hoạch vốn, để làm cơ sở 

đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ trong năm.   

- Xây dựng cụ thể kế hoạch tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án để đảm tiến độ thực hiện cũng như làm cơ 

sở các cấp có thẩm quyền giám sát, kiểm tra quá trình thực hiện của Chủ đầu tư (như khi nào hoàn thành Quyết định 

đầu tư dự án; tổ chức đấu thầu; ký hợp đồng thi công…). 

- Định kỳ hằng quý rà soát tổng thể tiến độ thực hiện và giải ngân vốn của các dự án để kịp thời đề xuất điều 

chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn hằng năm đạt kết quả cao nhất. 

- Thực hiện lộ trình áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng theo quy định, bảo đảm công khai, minh bạch, lựa chọn 

nhà thầu đủ năng lực và kinh nghiệm; Xử lý nghiêm các trường hợp nhà thầu vi phạm tiến độ, chất lượng hợp đồng. 

+ Đối với Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát lại kế hoạch tổng thể từng dự án để làm cơ sở đôn đốc, tháo 

gỡ vướng mắc trong quá trình thực hiện (nhất là các dự án, công trình quan trọng sử dụng vốn lớn và nhiều nguồn 

vốn), định kỳ hằng quý báo cáo UBND Tỉnh xem xét, điều chỉnh nội bộ kế hoạch vốn hằng năm của Chủ đầu tư để 

phù hợp với tiến độ thực hiện giữa các dự án. 

- Phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, đôn đốc, giám sát một số dự án quan trọng, 

công trình trọng điểm và Chủ đầu tư có vốn bố trí lớn, tham mưu UBND Tỉnh quản lý và điều hành sớm đưa dự án 

hoàn thành trước tiến độ đề ra. Đồng thời, định kỳ hằng năm xây dựng kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện và giải 

ngân kế hoạch vốn hằng năm.   

- Đối với các đề nghị liên quan đến giải ngân kế hoạch vốn (như: điều chỉnh nội bộ, bổ sung vốn, ứng vốn): 

chậm nhất 5 ngày làm việc, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ tham mưu UBND Tỉnh xem xét quyết định. 

- Tham mưu UBND Tỉnh kiên quyết điều chuyển vốn trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2022 của các dự 

án chưa đủ thủ tục bố trí hoặc thực hiện chậm sang dự án khác đã đảm bảo đủ thủ tục.   
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Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022); 136 năm Ngày Quốc tế Lao 

động (01/5/1886 - 01/5/2022); 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 - 19/5/2022); 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 

27/7/2022); 30 năm Ngày Di tích Xẻo Quít được xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa 

Quốc gia và Họp mặt Nhân chứng lịch sử.  

Tổ chức Hội nghị ký kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế giữa tỉnh 

Đồng Tháp và tỉnh An Giang giai đoạn 2022-2025, tổ chức Hội nghị triển khai Bộ 

Tiêu chí Văn hóa kinh doanh Việt Nam khu vực Tây Nam Bộ; Đại hội Thể dục thể 

thao Tỉnh Đồng Tháp lần thứ IX năm 2022 và chuẩn bị lực lượng vận động viên 

tham gia Đại hội Thể thao toàn quốc, giữ vững thành tích tốp 3 khu vực đồng bằng 

sông Cửu Long và tốp 15 toàn quốc. 

9. Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong 6 

tháng đầu năm 2022, định hướng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch vốn 

đầu tư công, ngành, lĩnh vực trong năm 2023. Thực hiện tốt nhiệm vụ lập Quy 

hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, đảm bảo tiến 

độ đã đề ra. 

10. Phối hợp thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo đảm ổn định về an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, mở đợt cao điểm tấn công tội phạm và 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp lễ 30/4 và 01/5; tăng cường công tác 

kiểm soát, phòng, chống dịch tại khu vực biên giới; đẩy nhanh tiến độ cấp thẻ căn 

cước công dân. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 03, 03 tháng đầu năm 

2022, một số nhiệm vụ trọng tâm của quý II năm 2022 trên địa bàn Tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 
- Vụ KTĐP&LT;                                  

- Vụ TH Kinh tế QD     
Bộ KH&ĐT;

   

- UBND Tỉnh; 

- VP Tỉnh ủy; 

- VP HĐND Tỉnh, VP. UBND Tỉnh; 

- Sở, ban, ngành Tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- Cục Thống kê; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các đơn vị thuộc Sở; 
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